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Anotace

NOVOTNÁ, Andrea, Čeněk z Klinštejna na dvoře Jiřího z Poděbrad,

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 48 s.,

bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je analyzovat působení Čeňka Škvoreckého z Klinštejna

na dvoře krále Jiřího z Poděbrad, a to především ve vztahu k jeho velmi vlivnému,

nicméně mezi českou šlechtou značně nepopulárnímu úřadu královského

prokurátora. Vzhledem k tomu, že úkolem tohoto muže bylo vymáhat pohledávky

krále vůči jeho dlužníkům, je snahou práce objasnit dílčí spory a objasnit v nich

Čeňkovu roli. Práce je pojata jako analýza jeho interakcí na dvoře Jiřího z Poděbrad,

k čemuž jsou využita biografická data, kategorie rodového zázemí, majetků a obecně

„sociálního kapitálu“, s nímž Čeněk zahájil svoji kariéru a je sledována cesta,

jakou jej během svého života rozšířil.

Klíčová slova: Čeněk z Klinštejna, královský dvůr, Jiří z Poděbrad, královský

prokurátor, doba poděbradská, Čechy, 15. století.
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Bachelor Degree Thesis.

The main aim of the bachelor thesis is to analyze activities of Čeněk Škvorecký

of Klinštejn at the court of King George of Poděbrady, especially in the relation

to his very influential, however among the Czech nobility the largely unpopular

office of the Royal Prosecutor. Given that the task of this man was to enforce

the King's claims against his debtors, the effort of this work is to clarify the partial

disputes and to clarify the role of Čeněk in them. The thesis is conceived

as an analysis of his interactions in the Court of King George of Poděbrady.

There are used biographical data, ancestry, wealth, and social capital, with whom

Čeněk started his career and the way in which a career spread throughout his life

will be monitored.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na významnou osobnost, jíž byl Čeněk

Škvorecký z Klinštejna. Patřil k zámožným českým šlechticům, zastával úřad

purkrabího Pražského hradu (1451–1461), působil jako relátor desek zemských

a především proslul jako královský prokurátor na dvoře Jiřího z Poděbrad

v letech 1461–1471.
1
Nepochybně působil i na dvoře Vladislava Jagellonského,

přičemž období po smrti „husitského krále“ již není zahrnuto do obsahu této práce.

Navzdory celé řadě dalších prokurátorů od roku 1437, kdy tato instituce vznikla,

je Čeněk považován za jednoho z nejvýznamnějších prokurátorů. Patřil mezi věrné

stoupence krále a účastnil se mnoha jednání diplomatického rázu. Zasloužil se

o upevnění panovnické moci již za krále Ladislava Pohrobka, a plněním královských

příkazů urovnával majetkové poměry v Českém království.

O Čeňkovi z Klinštejna je známo, že byl velmi zámožný a mocný, zasedal

na zemském, dvorském i komorním soudu, a proto je jedním z cílů bakalářské práce

postihnout i přibližný rozsah jeho statků.
2
O tom, že Čeněk z Klinštejna zaujímal

přední místo v královské radě a oplýval značným množstvím peněz, vypovídají

i údaje a dlužní smlouvy obsažené v Rožmberských dluhopisech z let 1457–1481,
3

v Listáři a listináři Oldřicha z Rožmberka
4
a v edici Zbytky register králův římských

a českých z let 1361–1480.
5

V práci jsou využity prameny archivní povahy převážně z Národního archivu

a Státního oblastního archivu v Třeboni. Mezi nimi se nachází listina dokládající

Kateřinu z Okoře jako manželku Čeňka z Klinštejna
6
či listina s přivěšenou pečetí

z doby, kdy Čeněk působil ve službách Zdeňka ze Šternberka.
7
Nejvýznamnějším

1
Rudolf URBÁNEK, České dějiny 3. Věk Poděbradský 4, Praha 1962, s. 55.

2
A to pomocí několika prací: August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého,

Praha 1994–1999; TÝŽ, Místopisný slovník historický království českého 1, Praha 1909; TÝŽ, Pýcha

urozenosti a vývody u starých Čechův a Moravanův, Praha 1914.
3
Rožmberské dluhopisy z let 1457–1481, ed. Josef Pelikán, Praha 1953.

4
Listář a listinář Oldřicha z Rožmberka 4 z let 1449–1462, edd. Blažena Rynešová – Josef Pelikán,

Praha 1954.
5
Zbytky register králův římských a českých z let 1361–1480, ed. August Sedláček, Praha 1914.

6
Národní archiv Praha, České gubernium – guberniální listiny, sign. 421.

7
Státní oblastní archiv Třeboň, Cizí rody (listiny 1286–1826), i.č. 173, sign. ze Smiřic, karton 83.
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archivním pramenem je listina z roku 1464 uložená ve Státním oblastním archivu

v Třeboni, kde Čeněk vystupuje po boku Jana Rožmberka jako jeho věřitel.
8

Vzhledem k tomu, že většina relevantních pramenů již byla publikována

formou pramenných edic, vychází práce především z nich. Čeněk z Klinštejna

pocházel z významného panského rodu Klinštejnů, který byl jednou z několika větví

Ronovců. Primární je ediční řada Archiv český čili staré písemné památky české

i moravské, sebrané z archivů domácích i cizích jako celek, konkrétně se jedná

například o díl Archiv český 3 obsahující oddíl Výtahy z listin rozličných od roku

1371 do 1471, v níž se dozvídáme o hlavním sídle Čeňkových předků a Čeňkově

manželce.
9
O původu přídomku „Škvorecký“ je pojednáno v deskách zemských,

jejichž torzo je publikováno v edici Pozůstatky desk zemských království českého

r. 1541 pohořelých 2 (dále jen Reliquiae tabularum terrae).
10

Jedná se o edici

pozůstalých zápisů starých desek zemských, které roku 1541 při požáru Pražského

hradu a Malé Strany shořely.

O Čeňkově působení v úřadu purkrabího Pražského hradu toho není bohužel

dochováno mnoho, vyjma dílčích záznamů jeho relátorské činnosti v Archivu

českém 7
11

a Archivu českém 9.
12

Nalezneme zde též informace o správě pražského

majetku či stručný popis pravomocí, jimiž jakožto relátor disponoval. Pro kapitolu

o funkci relátora zemských desek jsou primárními edicemi Reliquiae tabularum

terrae 1,2.
13

Dále v edici Archivu českém 3
14

a v Archivu českém 27
15

se zachovaly

údaje o kolejích, o jejichž správu se Čeněk zasloužil.

O nejváženějším úřadu královského prokurátora se dozvídáme z edic

Archiv český 1,
16

kde nalezneme konkrétně v oddílu Nálezy královského saudu

dvorského od roku 1454 do 1465 doklad o tom, že byl Čeněk pověřen správou

8
Státní oblastní archiv Třeboň, fond Cizí rody (listiny 1286–1826), i.č. 211, sign. z Rožmberka 6/5,

karton 68
9
Výtahy z listin rozličných od roku 1371 do 1471, ed. František Palacký, Praha 1844, s. 465–579.

10
Reliquiae tabularum terrae 2, ed. Josephus Emler, Praha 1857.

11
Archiv český 7, ed. Josef Kalousek, Praha 1887.

12
Archiv český 9, ed. Josef Kalousek, Praha 1889.

13
Reliquiae tabularum terrae 1, ed. Josephus Emler, Praha 1870; Reliquiae tabularum terrae 2,

ed. Josephus Emler, Praha 1857.
14

Archiv český 3, ed. František Palacký, Praha 1844.
15

Archiv český 27, ed. Gustav Friedrich, Praha 1941.
16

Archiv český 1, ed. František Palacký, Praha 1840.
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odúmrtí. V Archivu českém 3, 4, 7
17

a to v oddílech Výpisky právní a saudní

ze starých desk zemských království českého, Zápisy panství Pardubského od roku

1357 do 1536, Výpisy z českých původních listin království českého veřejné knihovny

pražské nalézáme případy, kdy zprostředkovával králova rozhodnutí týkající

se například převodu statků, záznamy o jeho výstupech před soudem zemským

či výpravě do Dolní Lužice. O činnostech Čeňka z Klinštejna při městě Plzni jsou

dokladem Městské listáře a listináře z 15. století
18

a soubor různorodých zápisů

pamětí z let 1378 až 1526 a Staré letopisy české.
19

Základní literaturu pro zkoumání historie tohoto rodu a majetkových držav

ve středověku představuje nesporně dosud svoji komplexitou nepřekonaná práce

čítající patnáct knih popisujících dění, život a historii hradů, zámků a tvrzí krajů


[…]


Čeněk náležel spolu s dalšími sedmi muži do skupiny relátorů, kteří byli Jiřím

z Poděbrad nejčastěji pověřováni. Jejich úkolem bylo zapisovat rozhodnutí krále

do listin, aby mohly výnosy Jiřího z Poděbrad získat právoplatnou podobu.

O širokém poli Čeňkovy působnosti v tomto úřadu svědčí oznámení nejen v relaci

s kolejemi, vdovami, sirotky, ale vyskytují se i záznamy u různých osob,

a to například v závěti Jana ze Sibřiny či při prostých finančních převodech.

Nelze přehlédnout, že se i rodové vazby staly ústředním stimulem k tomu, že Čeněk

mohl pozdvihnout úroveň kolejí v Praze o něco výše, a to nejen ve spojitosti s již

zmíněnou kolejí Apoštolskou. Vyznamenal se jako správce i při koleji Nazaretské,

kdy mu finanční příspěvky poskytoval Václav Carda z Petrovic.

Je však pozoruhodné, že je na listinách Čeněk z Klinštejna uváděn do roku 1461

nikoli jako královský prokurátor, kterým se stal již za krále Ladislava Pohrobka,

ale pouze jako purkrabí Pražského hradu. Bylo tomu tak zřejmě proto, že působil

ve funkci purkrabího o mnoho let dříve. V roce 1462 odstoupil, a novým purkrabím

Pražského hradu se stal Václav z Mitrovic, který Čeňka zastupoval již v roce 1458.

V této době král Jiří poslal Čeňka do Dolní Lužice, aby zjistil podrobnosti o tomto

markrabství, které o pár let později získal od Fridricha Braniborského. O úřadu
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purkrabího Pražského hradu se bohužel z pramenů nedozvídáme mnoho.

Prameny pouze utvrzují, že jako purkrabí zapisoval do desek zemských a dvorských

a následně spravoval pouze majetky v okolí Prahy, a to kupříkladu Hradčany,

Zbraslavský klášter či drobné tvrziště v Neumětelech. Zdeňka ze Šternberka

zastupoval do roku 1458 proto, jelikož se jednalo o nejvyššího purkrabího zemského,

a bylo Čeňkovou povinností plnit jeho příkazy. S ohledem na to, že stál později

Zdeněk ze Šternberka v čele Zelenohorské jednoty zformované v roce 1465,

je možno se domnívat, že Čeněk odstoupil z jeho služeb právě kvůli rozdílným

postojům ke králi Jiřímu.

Jak již vícekrát zaznělo, už od prvních let vlády Jiřího z Poděbrad představoval

Čeněk z Klinštejna jádro královské rady, a jako utrakvista působil s výjimkou

výpravy do Dolní Lužice a na Moravu jako královský prokurátor spíše na území

Čech. Nejčastěji zasedal před zemským a dvorským soudem, kdy v prvém případě

vykonával trestní jurisdikci a majetkové převody, a v případě dvorského soudu

mu příslušelo vyšetřovat, zda proběhly převody odúmrtí a statků podle právního

řádu. Mimo jiné byla na pověření krále Čeňkovi udělena jedna desetina z každého

převodu odúmrtí či lén. V některých případech je však Čeněk líčen velmi negativně,

podle Pavla Žídka zahleděn honbou za vlastním bohatstvím zapomínal na čest.

V šedesátých letech Čeněk dopomohl svému příbuznému k nabytí práv na hrad

Okoř, a to nevlastnímu otci manželky Kateřiny Bořivoji z Lochkova.

V tomto případě šlo spíše o tendenci se obohatit, jelikož si Čeněk moc dobře

uvědomoval, že následně zdědí hrad jeho manželka Kateřina z Okoře. Bohužel

neexistují přesné záznamy o tom, které statky získal pro krále, či jakými hmotnými

dary byl od něho Čeněk odměněn, pouze se dozvídáme o nabytí vlastnického práva

na ves Pobořany a Hospozín.

Čeněk z Klinštejna si jako příslušník starého a nikterak mocného panského rodu

dokázal na královském dvoře vydobýt významná postavení. Obzvláště vynikal

jako královský prokurátor, jehož pravomoci byly neustále rozšiřovány. Ve většině

pramenů je Čeněk připomínán jako urozený šlechtic, který byl nejen velice zámožný,

ale i ušlechtilý. Byl stejně jako Jiří z Poděbrad obklopen velkou řadou nepřátel,

a nelze opomenout jejich totožná náboženská vyznání. Navzdory tomu, že tento

36

umírnění utrakvista na královském dvoře vedle ctižádostivého krále Jiřího

z Poděbrad tolik vynikal, není historiky dostatečně prezentován.
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Přílohy

Obr. č. 1.

Tato listina je dokladem o tom, že Čeněk z Klinštejna působil jako purkrabí

Pražského hradu již v roce 1452.

Národní archiv v Praze, f. Archivy českých klášterů zrušených za Josefa II.(1115–

1760), sig. 336, dostupné z: http://monasterium.net/mom/CZ-

NA/AZK/336/charter?q=z%20kli%C5A1tejna.
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Obr. č. 2.

Kateřina z Okoře je na této listině s pěti pečetěmi přivěšenými na pergamenových

proužcích dne 1. července 1480 uvedena jako dlouholeté manželka

Čeňka z Klinštejna.

Národní archiv v Praze, f. České gubernium – guberniální listiny (0993–1526),

sig. 421, dostupné z: monasterium.net, URL <http://monasterium.net/mom/CZ-

NA/CGL/421/charter>, accessed at 2018-03-13Z.
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Obr. č. 3.

Na této listině z roku 1482 je Litvín z Klinštejna uveden jako královský komorník.

Národní archiv Praha, f. Úřad desk zemských – listiny (1351–1831), sig. 772,

dostupné z: monasterium.net, URL <http://monasterium.net/mom/CZ-NA/UDZ-

L/772/charter>, accessed at 2018-03-13Z.