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Bakalářská práce Andrey Novotné (42 ns.) se věnuje působení Čeňka z Klinštejna na dvoře

krále Jiřího z Poděbrad. Představuje tak cenné doplnění výzkumu dvora tohoto panovníka,

kde je důležité rozklíčovat personální vztahy králi nejbližších osob. V tomto ohledu práce

skutečně přinesla nová zjištění a postřehy. Autorce je předně třeba přiznat důslednou a místy

až mravenčí heuristiku, díky níž se jí podařilo objasnit nová souvislosti. Práce se však jaksi

„zadrhla“ ve fázi kritiky a interpretace, kdy v textu narážíme na porušení logické struktury,

chronologické souslednosti či vybočení kontextu. Je otázkou, do jaké míry to je důsledek

autorčiny nezručnosti při práci s prameny, či problému se stylistickým vyjádřením. Práci lze

vytknout četné šroubovité, zbytečně složité či nepřesné formulace (s. 3: „O činnostech Čeňka

z Klinštejna při městě Plzni jsou…“, s. 10: „Po smrti Ladislava Pohrobka, který před svou

korunovaci nečekaně zemřel, využil Jiří z Poděbrad své politické způsobilosti, a předběžně

uhlazoval staré spory včetně Rožmberků, jmenoval bývalé soky do nových úřadů…“, s. 11:

„…Vilémem z Rýzmberka a Zdeňkem Kostkou z Postupic se zřetelem na jejich primární

poslání působili jako relátoři…“, s. 12: „Prosperita, jež se Jiříkovi dostavila, nesla svůj původ

v tzv. markraběcí válce…“ atp.); citace z pramenů byly mnohdy užity jen jako konstatování

skutečnosti bez nějaké další interpretace. Obraz Klinštejnova působení na Poděbradově dvoře

se tak bohužel dosti rozpadá. Oproti vlastnímu textu autorka předkládá poměrně souvislý

a logicky plynoucí závěr.

Z dalších připomínek uvádím:

Proč není v poznámkovém aparátu užito zkrácených citací?

s. 2 ad.: možno užívat zkrácených názvů edic,

s. 3, pozn. 19: v názvu edice má zaznít název pramene Staré letopisy české,

s. 6: lépe než „předkové setrvávali“, by bylo uvést „předkové sídlili“,

s. 7: lze nějak vysvětlit příjmení otce Čeňkovy ženy Kateřiny – mohlo být odvozeno

od jména děda Ludvík?

s. 8: z textu není jasné, jak autorka došlo k časovému rozmezí Čeňkova úmrtí,

s. 9, pozn. 63: chybí odkaz na zdroj,

s. 14, pozn. 99. nutno opřít o dobový pramen!

s. 15: Čeněk uváděn jako „purkrabí pražský“ – titulaturu nutno ujednotit!

s. 23: proč by mělo být zprostředkování daru Čeňkova příbuzného Václava Cardy

z Petrovic Nazaretské koleji náhodné?

Shrnutí: Autorka prokázala schopnost zpracování teoretického textu založeného na pečlivém

historickém výzkumu a práci s prameny, který přes určitou nezručnost ve fázi interpretace

doporučuji k obhajobě. Práce je přínosnou studií o kontextu morganatického sňatku

příslušníka málo významného panského rodu s bohatou měšťankou v pohusitských Čechách.
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